BỘ NỘI VỤ
Số: 129/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 12 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi) Hội Cấp thoát nước Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/5/1957 ban hành luật quy định về quyền

lập hội;

Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ, quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Cấp thoát nước Việt Nam và Vụ trưởng Vụ tổ chức phi

Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt bản Điều lệ (sửa đổi) Hội Cấp thoát nước Việt Nam đã được Đại

hội lần thứ III ngày 25 tháng 9 năm 2005 của Hội thông qua.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hội Cấp thoát nước Việt Nam, Vụ trưởng Vụ tổ chức phi Chính phủ

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

HỘI CẤP THOÁT NƯỚC VIỆT NAM

(Ban hành theo Quyết định số 129/2005/QĐ-BNV

ngày 06 tháng 12 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

Chương I

TÊN HỘI - MỤC ĐÍCH - NHIỆM VỤ

Điều 1. Tên gọi

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16887

Hội Cấp thoát nước Việt Nam.

Tên giao dịch quốc tế: Vietnam Water Supply and Sewerage Association

Tên viết tắt tiếng Anh: VWSA.

Điều 2. Mục đích của Hội

Tập hợp, đoàn kết tất cả các tổ chức, các doanh nghiệp, cán bộ, công nhân, các nhà

quản lý, các nhà khoa học, hoạt động trong lĩnh vực cấp thoát nước hoặc có liên

quan đến chuyên ngành cấp thoát nước, nhằm động viên khuyến khích các hội viên

nâng cao kiến thức, trình độ nghiệp vụ, trao đổi thông tin về các thành tựu khoa học

kỹ thuật, kinh tế, quản lý, các hoạt động nghề nghiệp, hợp tác kinh doanh và cả các

hoạt động văn hóa xã hội, góp phần phát triển bền vững ngành cấp thoát nước ở

Việt Nam, đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, thực hiện

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà

nước và bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

Điều 3. Tôn chỉ và địa vị pháp lý của Hội

Hội Cấp thoát nước Việt Nam là tổ chức xã hội - nghề nghiệp, là sự liên kết tự

nguyện của các tập thể, cá nhân làm công tác quản lý, tư vấn, nghiên cứu khoa học,

đào tạo, xây dựng, khai thác vận hành, sản xuất kinh doanh vật tư thiết bị thuộc

chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường.

Hội cấp thoát nước Việt Nam hoạt động theo Điều lệ của Hội và tuân thủ pháp luật

Nhà nước, được sự bảo trợ và chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn. Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và tài

khoản tại Ngân hàng, trụ sở chính đặt tại Hà Nội.

Hội cấp thoát nước Việt Nam được phép gia nhập các Hội quốc tế và khu vực về cấp

thoát nước và vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Nhiệm vụ của hội

1. Động viên nhiệt tình và khả năng sáng tạo của hội viên thực hiện các chủ trương

chính sách của Đảng và Nhà nước hướng vào việc nghiên cứu, tổng kết, phổ biến

và áp dụng những thành tựu mới trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, kinh tế, quản

lý nhằm nâng cao năng suất lao động, nâng cao chất lượng và hiệu quả trong các

hoạt động sản xuất, kinh doanh và quản lý thuộc chuyên ngành cấp thoát nước và vệ

sinh môi trường.

2. Tổ chức thông tin tuyên truyền, hội nghị, hội thảo khoa học kỹ thuật và quản lý, tập

huấn, phổ biến kiến thức về khoa học kỹ thuật chuyên ngành, về công nghệ mới, về

sản xuất kinh doanh trong hội viên và cộng đồng dân cư. Khuyến khích giúp đỡ hội

viên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Phối hợp với các tổ chức trong nước

và quốc tế đào tạo nguồn nhân lực cho ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường,

đặc biệt các tỉnh vùng sâu vùng xa.

3. Tổ chức thực hiện các chức năng nghiên cứu, đề xuất cơ chế chính sách, tư vấn

phản biện và giám định xã hội theo yêu cầu của các cơ quan Nhà nước và các cơ sở

sản xuất về những chủ trương chính sách, các dự án phát triển kinh tế xã hội thuộc

chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường. Kiến nghị với các cơ quan

quản lý Nhà nước, với Chính quyền địa phương cấp tỉnh và Chính phủ về nguyện

vọng chính đáng của hội viên, về cơ chế chính sách để tổ chức và quản lý ngành

cấp thoát nước phù hợp với cơ chế thị trường. Đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu

công nghiệp hóa - hiện đại hóa ngành cấp nước, thoát nước và vệ sinh môi trường

đô thị, nông thôn.

4. Tạo nên mối liên kết khoa học - công nghệ - sản xuất giữa các hội viên, giữa các

công ty cấp nước, thoát nước, các trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn, các cơ sở nghiên cứu khoa học, tư vấn thiết kế, thi công xây lắp, các nhà sản

xuất, kinh doanh vật tư thiết bị chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường

nhằm mang lại lợi ích cho mỗi hội viên và tạo điều kiện thuận lợi cho công nghiệp

chế tạo thiết bị phụ tùng vật tư chuyên ngành nước phát triển.

5. Tạo sự gắn bó giữa các nhà sản xuất, những người hoạt động trong lĩnh vực cấp

thoát nước và vệ sinh môi trường với những người hưởng lợi, các khách hàng; nâng

cao ý thức của cộng đồng dân cư về tiết kiệm nước, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ các

công trình cấp thoát nước.

6. Tổ chức các hoạt động kinh tế theo quy định của pháp luật thông qua việc ứng

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tạo điều kiện để hội viên phát huy chuyên môn

nghiệp vụ, tạo nguồn tài chính cho hoạt động của Hội.

Tài trợ các đề án nghiên cứu công nghệ mới, sản phẩm mới phục vụ chuyên ngành.

7. Mở rộng hợp tác quốc tế, tiếp nhận nguồn tài trợ của các tổ chức quốc tế, các tổ

chức trong nước thông qua các chương trình dự án để nâng cao năng lực chuyên

ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường, không ngừng tạo điều kiện cho hội

viên và chuyên ngành cấp thoát nước phát triển, từng bước hòa nhập với các nước

trong khu vực và trên thế giới.

Điều 5. Phương thức hoạt động của Hội

1. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo, báo cáo chuyên đề, tọa

đàm trao đổi ý kiến nghề nghiệp.

2. Hỗ trợ các công trình nghiên cứu, thực nghiệm khoa học kỹ thuật về cấp thoát

nước và vệ sinh môi trường, tổ chức các cuộc thi sáng tạo trong hội viên và đưa các

kết quả vào ứng dụng trong thực tế sản xuất và đời sống. Hỗ trợ học bổng cho sinh

viên có hoàn cảnh khó khăn học giỏi trong chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh

môi trường.

3. Tiến hành các dịch vụ quản lý, khoa học và công nghệ theo pháp luật hiện hành

thông qua việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ.

4. Xuất bản tạp chí cấp thoát nước định kỳ, tài liệu khoa học kỹ thuật và quản lý có

liên quan đến chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường theo quy định của

pháp luật.

5. Quan hệ với các Hội trong nước và các tổ chức nước ngoài theo quy định của

pháp luật, tạo điều kiện để các hội viên trao đổi, học hỏi kinh nghiệm tham gia hội

nhập. Tranh thủ sự giúp đỡ quốc tế để Hội cấp thoát nước Việt Nam phát triển bền

vững.

Chương II

HỘI VIÊN

Điều 6. Hội viên của Hội cấp thoát nước Việt Nam

Các tổ chức pháp nhân của Việt Nam (hội viên tập thể), các công dân Việt Nam (hội

viên cá nhân) hoạt động trong ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường hoặc có

liên quan đến chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường tán thành Điều lệ

của Hội và tự nguyện làm đơn gia nhập Hội đều có thể được công nhận là hội viên

của Hội.

Các hình thức hội viên:

- Hội viên tập thể: là những doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, khoa học kỹ thuật, đào tạo

hoạt động trong ngành cấp nước, thoát nước và vệ sinh môi trường hoặc có liên

quan đến chuyên ngành cấp thoát nước và vệ sinh môi trường do giám đốc hoặc

người được ủy quyền tổ chức đó làm đại diện.

- Hội viên cá nhân là những người tự nguyện, có hiểu biết và hoạt động trong ngành

cấp thoát nước và vệ sinh môi trường, có điều kiện tham gia các hoạt động của Hội.

- Hội viên danh dự là những người có uy tín, kinh nghiệm trong ngành, có nhiều

đóng góp cho Hội.

- Hội viên liên kết là các tổ chức, cá nhân, cơ quan nghiên cứu khoa học chuyên

ngành cấp thoát nước, các tổ chức kinh tế khác.

Điều 7. Nhiệm vụ của hội viên

1. Nghiêm chỉnh thực hiện mọi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp

luật của Nhà nước.

2. Tích cực tham gia lao động sản xuất và công tác, nâng cao trình độ hiểu biết và

ứng dụng các tiến bộ khoa học - công nghệ trong lĩnh vực cấp thoát nước và vệ sinh

môi trường.

3. Tham gia đều đặn các hoạt động và sinh hoạt của Hội và Chi hội, giúp đỡ nhau

hoàn thành nhiệm vụ của hội viên, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh.

4. Nghiêm chỉnh chấp hành Điều lệ, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương

Hội, Chi hội, tuyên truyền phát triển hội viên mới, nêu cao tinh thần đoàn kết, phấn

đấu xây dựng Hội cấp thoát nước Việt Nam phát triển bền vững.

5. Đóng hội phí đầy đủ. Những hội viên 2 năm liền không đóng hội phí, Hội đã 2 lần

gửi công văn nhắc nhở mà vẫn không thực hiện, thì đương nhiên sẽ không còn tên

trong danh sách hội viên.

Điều 8. Quyền lợi của hội viên